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Efni: Umsögn um tillögu til þingsályktunar um forvarnir gegn kynferðislegu og 
kynbundnu ofbeldi og áreitni, ásamt áætlun fyrir árin 2021-2025 (mál 643)

U M FÍ fagnar því að fram  er kom in þ ingsályktunartillaga um fo rvarn ir gegn kynferð is legu og 
kynbundnu ofbe ld i og áreitn i ásam t áæ tlun til nokkurra ára. V ið fögnum  því ja fn fram t að 
ráðuneytin standi saman að m álum .

M ik ilvæ gt er að grípa til aðgerða gegn öllum  b irtingam yndum  ofbe ld is  og a fle ið ingum  þess til 
langframa. Við tökum  undir að b irtingarm ynd ir o fbe ld is  eins og þær sem  greinargerð in og 
fram tíðarsýn in  lýsa eiga ekki að líðast. Ef vel er á m álum  haldið mun Ísland án nokkurs vafa 
verða fy rirm ynd  annarra ríkja í þessum  m álum  á sama hátt og Ísland er í dag fy rirm ynd  í 
fo rvarnam álum .

Á  sama tíma bendir U M FÍ á að leiðirnar eru þegar orðnar m argar sem  hópar eða 
fé lagasam tök geta ný tt sér í fo rv irkum  aðgerðum  gegn öllum  m yndum  ofbe ld is  eða við 
úrlausn afle ið inga þeirra. Eins og tillagan hljóm ar nú er ge rt ráð fy r ir að forvarnarfu lltrú i 
Sam bands íslenskra sveitarfé laga m uni fy lg ja aðgerðaráæ tluninni e ftir  og m iðli hann þekkingu 
áfram  ásam t ritstjóra hjá M enntam álasto fnun . Þá verði ú tbú ið  gagnvirk t ne tnám ske ið  m eð 
grunnfræ ðslu um kyn fe rð is leg t og kynbundið ofbe ld i og áre itn i fy rir fó lk  sem  starfar m eð 
börnum .

Nýtum þau verkfæri sem til eru
U M FÍ, ásam t ásam t Bandalagi íslenskra skáta, KFUM og KFUK á Íslandi og 
S lysavarnafélaginu Landbjörg, er aðili að Æ sku lýðsve ttvang inum  (ÆV).

Æ V hefur lengi á nám skeiðum  sínum  um allt land kynnt v iðbragðsáæ tlanir og le iðir fy rir fó lk  
innan aðildarfélaga til að koma m álum  í farveg. Á  meðal viðbragðsáæ tlana Æ V er að finna 
verkferla  sem  fylg ja skal þegar upp koma a tv ik eða áföll sem  hafa áhrif á s ta rf fé laganna og 
fé lagsm enn. Öll mál sem  berast Æ V eru send til fagráðs, sem  vinnur hvert mál á dýpri hátt.

Haustið 2019 bjó Æ V ásam t fagaðilum  í barnaverndarm álum  til ne tnám ske ið  fy rir  fó lk  sem  
starfar m eð börnum  og ungm ennum  í íþrótta- og æ skulýðsstarfi. Þar undir eru s ta rfs fó lk  og 
sjá lfboða liðar allra þeirra sem  að Æ V koma. N ám skeið ið er nýjung á Íslandi.

Lærum af reynslunni

M ik ilvæ gt er að fella allar h indranir úr vegi fy r ir  fó lk  og fé lagasam tök til að koma m álum  
sínum  í farveg og veita sem  á þurfa að halda bestu fáanlegu aðstoðina sem  völ er á hverju
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sinni. A llir sem  vilja og þurfa verða að eiga aðgang að ráðgjöfum  og geta kom ið m álum  sínum  
áleiðis.

Sem dæ m i má nefna að íþrótta- og æ sku lýðshreyfing in  he fur ekki og má ekki senda mál til 
fagráðs M enn tam álasto fnunar þó tt v issulega sé um að ræða söm u börn sem  ganga í skólana 
og æfa m eð íþró tta fé lögum .

Rafræn skráning er mikilvæg

U M FÍ ítrekar enn og a ftu r he im ild ir stofnana og fé lagasam taka til að afla upplýsinga úr 
sakaskrá ríkisins. Aðgengi að upplýsingum  er e in m itt nauðsyn legt skre f í aðgerðum  gegn 
o fbeld i og a fle ið ingum .

Eins og tek ið  er fram  í Æ sku lýðs lögum  og Íþró tta lögum  eiga y firm enn  leikskóla, grunnskóla 
og á fle iri s töðum  ré tt til að sækja upplýsingar úr sakaskrá v iðkom andi. Í sam ræ m i við það 
þarf að auðvelda aðgengi að sakaskrá og sakavottorðum . Rafræn skráning sakavottorða er 
lykillinn að því enda gerir það stjó rnendum  fé lagasam taka og víðar auðveldara að ráða hæ ft 
s ta rfs fó lk  og draga úr líkum á o fbe ld isve rkum  í hvaða m ynd sem  þau geta b irs t í starfi 
ungm enna- og æ skulýðsfé laga -  og hjá fyrirtæ kjum .

U M FÍ hefur nú haldið þessu á lo fti í nokkur ár og s ta rfshópur er að s tö rfum  varðandi málið. 
N iðurstaðan er engu að síður sú að vinnslan er enn hæ gvirk og handvirk.

Öll betri
Stjórn og s ta rfs fó lk  U M FÍ er re iðubúið til að leggja s itt af m örkum  og vinna m eð stjó rnvö ldum  
að því að vinna að því að innleiða aðgerðir gegn o fbe ld i og a fle ið ingum  þess.

M eð  sam vinnu við fé lagasam tök nást m argfe ld isáhrif sem  æ ttu að koma öllum  til góða.

Innan U M FÍ eru 28 sam bandsaðilar og rúm lega 460 fé lög  um allt land sem  sinna fjö lb rey ttu  
íþrótta- og æ skulýðsstarfi. M eð  sam vinnu aðildarfélaga U M FÍ um allt land að einu m arkm iði 
er hæ gt að efla sam starf v ið stjó rnvö ld  og stuðla að heilbrigðara sam félagi.

A ð  þessu sögðu erum  við hjá U M FÍ tilbú in  til sam ta ls við stjó rnvö ld  um aðgerðir gegn o fbe ld i 
og afle ið ingu þess. Það he fu r jákvæ ð áhrif og bæ tir lífsgæði landsmanna.

V irð ingarfy lls t, 
f.h . U ngm ennafé lags Íslands

A uður Inga Þ orste insdóttir, 
fram kvæ m dastjó ri U M FÍ
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